l ’angolo, formato dal Balloncello, cioè dal torrente Campiglione, 
l’ unico che da questa parte influisce nel Bonea, poco al di
sotto dell’ attuale Chiesa della Molina. Onde traversando il 
fiume, s’ incontrava la via delle Traverse.

Cosi se dalle scritture riportate ai numeri decimo ed 
undecimo sappiamo che Grausolfo di Roderiso comprava terre 
propinquo mari, in locum qui vocatur ad staffilo, usque ad 
viam puplicam, e poi nella descrizione de’ confini fatta nella 
scrittura seconda, non si parla affatto, nè delle terre allo Staf
filo, nè della via pubblica ; ma invece a quel lato troviamo a 
confine le terre di Leone di Gregorio; la difficoltaci vien tolta 
dal documento dell’ anno 983 (1) che dimostra Archiso e Gia
quinto aver donato quelle terre ai fratelli Atrianesi, Leone, Orso 
e Lupeno: ad semper habendum confirmavimus iena pecia 
de terra nostra vacua que habemus in locum Beteri, ista 
parte conjuncta ad ftubio de ipso locum Beteri, flnibus 
Salernitane, per hec finis; a parte occidentis fine qualiter 
decurrit ipso ftubio; a parte meridie fine arena propinquo
litore maris; de alia parte qualiter pergit via qui est.......
de alia parte fine Ursi Atrianensi sicut plescu major e di- 
scernit, et pergit rectum in ipso ftubio. Al quale docu
mento si riferisce 1’ altro dell’ anno 1030 (2).

Cosi ancora della proprietà di Orso Atrianese del q. Ma
rino giudice troviamo memoria nel documento dell’ anno 969 : 
ante me Petrus judex ostensa est una cartula per Ursus 
Atrianensis filius q. Marini judici continenlem qualiter 
Adelmundus filius Aglienardi donaverad ipsius Ursi de terra 
bacua, quod habuit in locum beteri, fnibus Salernitayiis, 
intus ipsa civitale qui fuit ibique in beteri per as finis et 
mensurie (3).

Cosi infine, per non stancare la pazienza di chi legge, 
nel documento dell’ anno 1026, si discorre de’ beni di Orso 
Atrianese di Leone di Gutto: ad pastenandum lulimus da 
ipsum Leo de rebus sua in locum beleri ista parte flubio 
de Beteri, vinca et cannietum ibitem planiandum in ilio
hordine sicut continuili brebi de ipsa pastinalione.....dibidil
illut in duas partes, et nobis tradidit prò ipsa pastinatione 
exinde in pars meridie, a parte ubi est muro de ipsa CIBI- 
TATE de BETERI per ftnes et mensuras (1).

Adunque per i documenti di sopra enunciati, e per tanti 
altri, cui a chiunque è data facoltà di leggere nel Codex Diplo
matico Cavense, non rimane alcun dubbio della esistenza di 
una città nel perimetro da noi innanzi designato per l’antica 
Salerno, le cui mura, da mezzodì, erano ancora visibili nel 
secolo X . nella falda occidentale del Butornino.